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eस� i� 114 ॢदन��क 1 ज१ल�^ 2�21— ॢबह�र म�ल jर स�व� कर [०ध०नयम 2017 "2�1# क� 
12$ क% ध�र� 1&4 ह�र� (दÖ त  शॢफय- क� (य.ग करत� ह१e,  ॢबह�र र�Î यप�ल, पॢरष1 क% ०सफ�ॢरश- 
पर, ॢबह�र म�ल jर स�व� कर ०नयम�वल3, 2017 क� jर स�श.धन करन� क�  ०लe ०न4 न०ल०खत ०नयम 
बन�त� ह 6, [थ�ZतP ?; 

1. स�०¡> त न�म jर (�र�भ?-"1$ ]न ०नयम- क� स�०¡> त न�म ॢबह�र म�ल jर स�व� कर "चAथ� 
स�श.धन$ ०नयम�वल3, 2�21 हB?  

"2$ य� म^ 2�21 क�  1CवD ॢदन स� (व५Ö त म�न� ज�यDग� ? 
2. ॢबह�र म�ल jर स�व� कर ०नयम�वल3 2�1# मD, - 

(i) ०नयम 23 क�  _प०नयम (1) मD, “र०जGट3करण क�  रलJकरण क�  \द�श क% त�मJल क% 
त�र3ख स� तJस ॢदवस क% [व०ध क�  भJतर” शLद- क�  पा�तP, “य� fसJ [व०ध क�  
भJतर, ज. ध�र� 30 क% _पध�र� (1) क�  पर�त१क क�  [धJन _पब�०धत शॢफय- क� (य.ग 
करत� ह१e, यथ�०Gथ०त, [पर \य१फ य� स�य१फ \य१फ य� \य१फ ह�र� ॢवGत�ॢरत क% 
ज�e,” शLद, [�क jर क.ूक [�त:Gथ�ॢपत ॢकe ज�e�ग� ; 
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(ii) ०नयम 90 मD,  
(क)  _प०नयम (3) मD ०न4न०ल०खत पर�त१क क. [�त:Gथ�ॢपत ॢकय� ज�eग�,[थ�ZतP :- 
  “पर�त१ यह ॢक क०मय- क. स१ध�रन� क�  ब�द \व�दक ह�र� द�यर ॢकe गe नe 

(०तद�य क�  द�व� क�  स�ब�ध मD, 
�प ज�eसट� \रe¸ड�-01 मD (०तद�य क�  द�व� 
क. द�यर  करन� क% त�र3ख स� सम१०चत [०धक�र3 ह�र� 
�प ज�eसट� 
\रe¸ड�-03 म� क०मय- क. स�स३०चत करन� क% त�र3ख तक क%, समय [व०ध 
क., ध�र� 54 क% _पध�र� (1) क�  तहत ०नॢदZु द. स�ल क% समय सJम� स� 
ब�हर रख� ज�eग�?  

(ख) _प०नयम (4) क�  पा�तP, ०न4न०ल०खत _प०नयम [�तRGथ�ॢपत ॢकe ज�e�ग�, 
[थ�ZतP:- 

“(5)  \व�दक, ॢकसJ 
�प ज�eसट� \रeफड�-01 मD द�यर ॢकe गe (०तद�य क�  
\व�दन क�  स�ब�ध मD, 
�प ज�eसट� \रeफड�-04 मD [न�०तम (०तद�य म�ज३र3 
\द�श य� 
�प ज�eसट� \रeफड�-06 मD [�०तम GवJक५ त (०तद�य \द�श य� 

�प ज�eसट� \रeफड�-05 स�द�य \द�श य� 
�प ज�eसट� \रeफड�-07 
मD (०तद�य र.कन� क�  ०लe \द�श य� 
�प ज�eसट� \रeफड�-08 मD न.ॢटस, 

क�  ज�र3 ॢकe ज�न� स� प३वZ ॢकसJ भJ समय, 
�प ज�eसट� \रeफड�-01ड��य३, 
मD \व�दन द�यर करक�  (०तद�य क�  ०लe _फ \व�दन क. व�पस ल� सक� ग� ? 

(6) 
�प ज�eसट� \रeफड�-01 म� (०तद�य क�  ०लe \व�दन करत� समय, 
यथ�०Gथ०त, ]ल�ÇT.०नक _ध�र ख�त� य� ]ल�ÇT.०नक नगद ख�त� स! \व!दक ह�र� 
ॢवक०लत क'^ रकम 
�प ज�eसट� \रeफड�-01ड��य३ मD (०तद�य क% व�पसJ 
क�  \व�दन क. (Gत१त करन� पर _स ख�त� मD व�पस जम� क% ज�eगJ ०जसस� fस� 
ॢवकलन ॢकय� गय� थ�?”; 

(iii) ०नयम 92 मD,- 
(क) _प०नयम (1) मD पर�त१क क� ल.प ॢकय� ज�eग� ; 
(ख) _प०नयम (2) मD,- 

(i) “भ�ग ख”, शLद jर [¡र क�  Gथ�न पर, “भ�ग क” शLद jर [¡र रख� 
ज�eग� ; 

(ii) ०न4न०ल०खत पर�त१क [�तRGथ�ॢपत ॢकय� ज�eग�, [थ�ZतP :- 
 “पर�त१ जह�U सम१०चत [०धक�र3 य� \य१फ क� यह सम�ध�न ह. ज�त� हB ॢक 

(०तद�य ]सस� [०धक र.क�  ज�न� ह�त१ द�यJ नह3� हB, वह�U वह 
�प ज�eसट� 
\रeफड�-07 क�  भ�ग-ख मD र.क�  गe (०तद�य क. ज�र3 ॢकe ज�न� क� 
\द�श प�ॢरत कर सक� ग� ?”; 
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(iv) ०नयम, 96 मD,- 

(क)  ०नयम 6 मD, “भ�ग ख”, शLद jर [¡र क�  Gथ�न पर, “भ�ग क” शLद jर 
[¡र रख� ज�eग� ; 

(ख)  _प०नयम (7) मD, “ ज�eसट� \रeफड�-06 मD \द�श प�ॢरत करन� क�  
पा�तP”, शLद-, [�क- jर [¡र- क�  Gथ�न पर, “
�प ज�eसट� \रeफड�-
07 क�  भ�ग-ख मD र.क�  गe (०तद�य क. ज�र3 करन� क�  ०लe ॢकसJ \द�श क. 
प�ॢरत करन� क�  पा�तP 
�प ज�eसट� \रeफड�-06 मD क.^ \द�श प�ॢरत 
करन� क�  पा�तP” शLद, [�क jर [¡र रख� ज�e�ग� ; 

(v) _फ ०नयम�वल3 क�  (Vप जJeसट3 \र^जJ-21 मD, “र०जGT3करण    क�  रलJकरण क�  
izfrlagj.k क�  ०लe \व�दन (Gत१त करन� ह�त१ [न१द�श” _पशJषZ क�  [धJन, पहल� ब१ल�ट 
ॢब�द १ मD, “\र^जJ क�  रलJकरण क�  \द�श क% त�मJल क% त�र3ख स� तJस ॢदन- मD” शLद- 
क�  पा�तP, “य� fसJ [व०ध क�  भJतर, ज. ध�र� 30 क% _पध�र� (1) क�  पर�त१क क�  
[धJन _पब�०धत शॢफय- क� (य.ग करत� ह१e, यथ�०Gथ०त, [पर \य१फ य� स�य१फ 
\य१फ य� \य१फ ह�र� ॢवGत�ॢरत क% ज�e,” शLद, [�क jर क.ूक [�त: Gथ�ॢपत 
ॢकe ज�e�ग� ; 

(vi) ०नयम 138^ मD, “र०जGT3क५ त Wयॢफ क�  स�ब�ध मD च�ह� व. (द�यकत�Z ह. य� (�०़कत�Z 
ह.” शLद- क. “र०जGT3क५ त Wयॢफ क�  ह�र� म�ल क�  ॢकसJ भJ ज�वक स�चलन क�  स�ब�ध 
मD” शLद- क. (०तGथ�ॢपत ॢकय� ज�eग� ?  

(vii) 
�प ज�eसट� \रeफड�-07 क�  Gथ�न पर, ०न4न०ल०खत (Vप रख� ज�eग�, [थ�ZतP:- 
 “
�प ज�eसट� \रeफड�-07 

[०नयम 92(2) jर ०नयम 96(6) द!ख�] 
त�र�ख: <ॢदन/म�स/वषZ> 

स�दभZ स�. 
स!व� म� 
........................(ज�eसट�\^eन/ॢव०शु पहच�न स�./[1थ�य� पहच�नप3) 
......................(न�म) 
................................(पत�) 
...............................(e\रeन) 

भ�ग-क 


०तद�य र'कन! क!  ०लe \द!श 

_पर.फ यथ�ॢव०नॢदZु e\रeन क�  स�ब�ध मD करद�त� क. स�द�य (०तद�य ॢबह�र म�ल jर स�व� कर 
[०ध०नयम, 2017 क% ध�र� 54 क% _पध�र� (10)/_पध�र� (11) क�  _पब�ध- क�  [न१स�र र.क� ज�त� हB ? 
र.क�  ज�न� क�  ०लe क�रण ०न4न (क�र हB: 
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Y. स�. ॢव०शॢुय�� 
1. e\रeन  

2. \रeफडJ-01 मD द�व�क५ त रकम <gट. प.प१ल�ट�ड>  
3. \रeफडJ-06 मD [\�ै रकम <gट. प.प१ल�ट�ड>  
4. \रeफडJ-06 मD सम�य.०जत 

रकम 
<gट. प.प१ल�ट�ड>  

5.  र.क% ग^ रकम  

6. र.क�  ज�न� क�  ०लe क�रण  
(eक स� [०धक क�रण क� चयन 
ॢकय� सकत� हB 

• वस३लनJय द�य, ज. स�दम नह3� ॢकe 
• ध�र� 54 क% _पध�र� (11) क. _य�न मD रखत� ह१e, 
• ग�भJर (क५ ०त क�  कपट(ट-) क�  क�रण 
• [`य, (ॢव०नॢदZु करD) 

7. क�रण- क� वणZन (प��च सA [¡र- तक, ॢवGत५त क�रण- क�  ०लe प५थक फ�]ल 
स�लÉन क% ज� सकतJ हB)  

8.  Wयॢफगत स१नव�^ क� ॢरकbडZ (प��च सA [¡र- तक, ॢवGत५त क�रण- क�  ०लe प५थक फ�]ल 
स�लÉन क% ज� सकतJ हB)  

भ�ग-ख 

र'क!  गe 
०तद�य क' ज�र� करन! क� \द!श 

यह \पक�  (०तद�य \व�दन <e\रeन> ॢदन��क <ॢदन��क> क�  स�दभZ मD हB, ०जसक�  ॢवcळ \द�श 
<\रe¸डJ-06 \द�श स�Èय� > ॢदन��क <ॢदन��क > ह�र� GवJक५ त स�द�य (०तद�य क% र�०श क�  भ१गत�न क. 
]स क�य�Zलय क�  \द�श <\द�श स�Èय� > ॢदन��क <ॢदन��क> ह�र� र.क ॢदय� गय� थ� ? [ब मBन� [पनJ 
स�त१ॢ ु मD यह प�य� हB ॢक (०तद�य क% रकम क. र.क�  ज�न� क% शतg [ब [०GतÖव मD नह3� ह 6 jर ]स०लe, 
र.क�  गe (०तद�य ॢक र�०श क. ०न4न�न१स�र ज�र3 ॢकe क% [न१म०त द3 ज�तJ हB : 
Y. स�. ॢव०शॢुय�� 
1. e\रeन  

2. \रeफडJ-01 मD द�व�क५ त रकम <gट. प.प१ल�ट�ड>  
3. \रeफडJ-06 मD [\�ै रकम <gट. प.प१ल�ट�ड>  
4. \रeफडJ-06 मD सम�य.०जत रकम <gट. प.प१ल�ट�ड>  
5.  र.क% ग^ रकम <gट. प.प१ल�ट�ड>  
6. ज�र3 क% ग^ रकम  

7. स�दम क% ज�न� व�ल3 रकम  

त�र3ख :       हGत�¡र डJeससJ) : 
Gथ�न :        न�म :  
        पदन�म : 
        क�य�Zलय पत� : ”; 
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 (viii) (Vप जJeसट3 \रeफडJ-01ख क�  पा�तP, ०न4न०ल०खत (Vप [�तRGथ�ॢपत ॢकय� 

ज�eग�, [थ�ZतP :- 
“
�प ज�eसट� \रeफड�-01ड��य३ 

[०नयम 90(5) द�०खe ] 
(०तद�य \व�दन क% व�पसJ ह�त१ \व�दन 

1. e\रeन : 
2. म�ल jर स�व� कर पहच�न स�. : 
3. क�रब�र क� न�म (ॢव०धक) : 
4. Wय�प�र न�म, यॢद क.^ ह. : 
5. कर [व०ध :  
6. द�व� ॢकe गe (०तद�य क% रकम : 
7. (०तद�य द�व� व�पस ल�न� क�  ०लe \ध�र : 
 i (०तद�य \व�दन गलतJ स� फ�]ल ॢकय� गय� हB 
 ii (०तद�य \व�दन गलत (वगZ क�  [धJन फ�]ल ॢकय� गय� हB 

iii (०तद�य \व�दन मD गलत LयAर� _०hल०खत ह 6 
iv [`य (ॢव०नॢदZु करD) 

8.  म6/हम (करद�त� क� न�म) सÖय०नू� स� (०त¢�न करत� ह३U/करत� ह 6 jर यह घ.षण� करत� ह३U/ करत� ह 6 
ॢक ]समD द3 ग^ स३चन� म�र� सवkमम ¢�न jर ॢवी�स मD सÖय jर सह3 ह 6 jर _समD क१ छ भJ 
०छप�य� नह3� गय� हB ? 

त�र3ख :        (�०धक५ त हGत�¡रकत�Z क�  हGत�¡र : 
Gथ�न :          न�म :  
          पदन�म : 
          (�०Gथ०त :         ” ? 

[(स�Aस�A ॢबY%-कर/जJeसट3/ॢवॢवध-21/2017 (ख�ड-9)11�o)] 

ॢबह�र;र�Îयप�ल क�  \द�श स�, 
डbA (०तम�, 

र�Îय कर \य१Ç त-सह-स०चव ? 
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1 tqykbZ 2021 

,lŒ vksŒ 114] fnukad 1 tqykbZ 2021 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls 
blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&9½1109 ½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

The 1st July 2021  

S.O. 114, dated 1st July 2021—  In exercise of the powers conferred by section 164 

of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor of Bihar, on the 

recommendations of the Council, hereby makes the following rules further to amend the 

Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: -  

1. Short title and commencement.— (1) These rules may be called the Bihar Goods 

and Services Tax (Fourth Amendment) Rules, 2021. 

(2) They shall be deemed to have come into force with effect from the 18
th

 day of 

May, 2021.  

2. In the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017, - 

(i)  in rule 23, in sub-rule (1), after the words “date of the service of the order of 

cancellation of registration”, the words and figures “or within such time 

period as extended by the Additional Commissioner or the Joint 

Commissioner or the Commissioner, as the case may be, in exercise of the 

powers provided under the proviso to sub-section (1) of section 30,” shall be 

inserted;  

(ii)  in rule 90, - 

(a)  in sub-rule (3), the following proviso shall be inserted, - 

“Provided that the time period, from the date of filing of the 

refund claim in FORM GST RFD-01 till the date of communication of 

the deficiencies in FORM GST RFD-03 by the proper officer, shall be 

excluded from the period of two years as specified under sub-section (1) 

of Section 54, in respect of any such fresh refund claim filed by the 

applicant after rectification of the deficiencies."; 

(b)  after sub-rule (4), the following sub-rules shall be inserted, namely: -  

“(5) The applicant may, at any time before issuance of 

provisional refund sanction order in FORM GST RFD-04 or final 

refund sanction order in FORM GST RFD-06 or payment order in 

FORM GST RFD-05 or refund withhold order in FORM GST RFD-

07 or notice in FORM GST RFD-08, in respect of any refund 

application filed in FORM GST RFD-01, withdraw the                             

said application for refund by filing an application in FORM GST 

RFD-01W. 
(6) On submission of application for withdrawal of refund in 

FORM GST RFD-01W, any amount debited by the applicant from 

electronic credit ledger or electronic cash ledger, as the case may be, 

while filing application for refund in FORM GST RFD-01, shall be 

credited back to the ledger from which such debit was made.”; 
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 (iii) in rule 92, - 

(a) in sub-rule (1), the proviso shall be omitted; 

(b) in sub-rule (2), - 

 (i) for the word and letter “Part B”, the word and letter “Part A” shall be 

substituted; 

(ii)  the following proviso shall be inserted, namely: - 

 “Provided that where the proper officer or the Commissioner 

is satisfied that the refund is no longer liable to be withheld, he may 

pass an order for release of withheld refund in Part B of FORM GST 

RFD- 07.”; 

(iv) in rule 96, - 

(a)  in sub-rule (6), for the word and letter “Part B”, the word and letter “Part 

A” shall be substituted; 

(b)  in sub-rule (7), for the words, letters and figures, “after passing an order 

in FORM GST RFD-06”, the words, letters and figures, “by passing an 

order in FORM GST RFD-06 after passing an order for release of 

withheld refund in Part B of FORM GST RFD-07” shall be substituted;  

(v)  in FORM GST REG-21, under the sub-heading “Instructions for submission 

of application for revocation of cancellation of registration”, in the first bullet 

point “after the words “date of service of the order of cancellation of 

registration”, the words and figures “or within such time period as extended 

by the Additional Commissioner or the Joint Commissioner or 

Commissioner, as the case may be, in exercise of the powers provided under 

proviso to sub-section (1) of section 30,” shall be inserted; 

(vi) in rule 138E, for the words “in respect of a registered person, whether as a 

supplier or a recipient, who, —” the words ‘’in respect of any outward 

movement of goods of a registered   person, who, —” shall be substituted. 

(vii) for FORM GST RFD-07, the following FORM shall be substituted, 

namely:-  

“FORM GST RFD-07 

              [See rules 92(2) & 96(6)] 

 

Reference No.   Date: <DD/MM/YYYY> 

 

To  

___________ (GSTIN/UIN/Temp. ID)  

___________ (Name) 

____________ (Address)  

———————— (ARN) 

Part-A 

Order for withholding the refund  

Refund payable to the taxpayer with respect to ARN specified above are hereby withheld in 

accordance with the provisions of sub-section (10)/ (11) of section 54 of the BGST Act, 

2017. The reasons for withholding are given as under:  

S. No. Particulars 

1 ARN  

2 Amount Claimed in RFD-01 <Auto-populated> 

3 Amount Inadmissible in RFD-06 <Auto-populated> 
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4 Amount Adjusted in RFD-06 <Auto-populated> 

5 Amount Withheld  

6 

Reasons for withholding  

(More than one reason can be 

selected) 

o Recoverable dues not paid      

o In view of sub-section 11 of 

Section 54 

o On account of fraud (s) of serious 

nature 

o Others, (specify) 

7 Description of the reasons 
(Up to 500 characters, separate file can be 

attached for detailed reasons) 

8 Record of Personal Hearing 
(Up to 500 characters, separate file can be 

attached for detailed records) 

 

Part-B 

Order for release of withheld refund 

This has reference to your refund application <ARN> dated <date> against which 

the payment of refund amount sanctioned vide order <RFD-06 order no> dated <date> was 

withheld by this office order  <Order Reference No> dated <date>. It has been now found 

to my satisfaction that the conditions for withholding of refund no longer exist and 

therefore, the refund amount withheld is hereby allowed to be released as given under:   

 

S. No. Particulars 

1 ARN  

2 Amount Claimed in RFD-01 <Auto-populated> 

3 Amount Inadmissible in RFD-06 <Auto-populated> 

4 Amount Adjusted in RFD-06 <Auto-populated> 

5 Amount Withheld in RFD-07 A <Auto-populated> 

6 Amount Released  

7 Amount to be Paid  

 

Date:         Signature (DSC): 

Place:         Name: 

Designation: 

Office Address:  ”;  
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 (viii) after FORM GST RFD-01 B, the following FORM shall be inserted, 

namely: - 

“FORM GST RFD-01 W 

[Refer Rule 90(5)] 

Application for Withdrawal of Refund Application 

1. ARN: 

2. GSTIN: 

3. Name of Business (Legal): 

4. Trade Name, if any: 

5. Tax Period: 

6. Amount of Refund Claimed: 

7. Grounds for Withdrawing Refund Claim: 

i. Filed the refund application by mistake 

ii. Filed Refund Application under wrong category 

iii. Wrong details mentioned in the refund application 

iv. Others (Please Specify) 

8. Declaration: I/We <Taxpayer Name> hereby solemnly affirm and declare that the 

information given herein is true and correct to the best of my/ our knowledge and belief 

and nothing has been concealed therefrom.  
 

Place:               Signature of Authorised Signatory 

Date:         Name 

        Designation/ Status”. 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-9)1109)] 

By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

———— 

[ध�¡क, स०चव�लय म१�ण�लय, 

ॢबह�र, पटन� ह�र� �क�०शत eव� म१ॢ �त? 

ॢबह�र गजट "[स�ध�रण# 563$5&1+10$ड�*ट+*प�*? 
Website: http://egazette.bih.nic.in 


